A. C. 55<sub>2</sub> ζ. Νόμιμα δὲ αὐτοῖς εἰσι μὲν πον καὶ πάτρια, τὸ δὲ γε ἐν  
 I. I. 26 κοινῶ ἐπικρατοῦν τε καὶ ἄρχον τῇ Φραγγικῇ ἐπονται πολιτεία,  
 μόνα δὲ γε τὰ ἐς θεὸν αὐτοῖς οὐ ταῦτὰ ξυνοδοκεῖ. δένδρα τε γάρ  
 τινα ἰλάσκονται, καὶ ρεῖθρα ποταμῶν καὶ λόφους καὶ φάραγγας,  
 καὶ τούτοις, ὡσπερ ὄσια δρωῶντες, ἔππους τε καὶ βόας καὶ ζ  
 V. 14 ἄλλα ἅττα μυρία καρπομοῦντες ἐπιθειάζουσιν. ἀλλὰ γάρ  
 B ἢ τῶν Φράγγων αὐτοῖς ἐπιμιξία, εὐ ποιούσα, καὶ ἐς τόδε  
 μετακοσμεῖ, καὶ ἤδη ἐφέλκεται τοὺς ἐμφρονεστέρους, οὐ πολ-  
 λοῦ δὲ οἶμαι χρόνου καὶ ἅπασιν ἐκνικήσει. τὸ γὰρ τῆς δόξης  
 παράλογόν τε καὶ ἐκπληκτον, καὶ αὐτοῖς οἶμαι τοῖς χρωμένοις, 10  
 εἰ μὴ πάμπαν εἶεν ἡλίθιοι, γνώριμόν τε ἐστι καὶ εὐφώρατον,  
 καὶ οἶον ἀποσβῆναι ῥαδίως. ἐλεεῖσθαι μὲν οὐν μᾶλλον ἢ χα-  
 λεπαίνεσθαι δίκαιοι ἂν εἶεν, καὶ πλείστης μεταλαχχάνειν συγ-  
 γνώμης ἅπαντες ὅσοι δὴ τοῦ ἀληθοῦς ἀμαρτάνουσιν. οὐ γὰρ  
 δήπου ἐκόντες εἶναι ἀλῶνται καὶ ὀλισθαίνουσιν, ἀλλὰ τοῦ 15  
 C ται τῶν δοκηθέντων ἀπριξ, ὅποια ἅττα καὶ τύχοιεν ὄντα. τὴν  
 γε μὴν τῶν θυσιῶν ἀμότητα καὶ κακοδαιμονίαν, οὐκ οἶδα εἰ  
 οἶόν τε λόγῳ ἀκέσασθαι, εἴτε ἄλλοισιν ἐπιτελοῖντο ὡσπερ ἀμέ-  
 λει παρὰ βαρβάρους, εἴτε τοῖς πάλαι νενομισμένοις θεοῖς, ὅποια 20  
 αἱ τῶν Ἑλλήνων ἐθέλουσιν ἀγιστεῖαι. ἐγὼ μὲν γὰρ ἠγοῦμαι

2. ἐπικρατοῦν τε καὶ ἄρχον — ἐπονται. Sic R. et Lugd., Intpr. quoque *seciatiur*, ἐπικρατοῦνται καὶ ἄρχονται — ἐποντες edd. ex mg. Lugd. 3. μόνα R. (Cl.), μόνῃ vulg. 5. καὶ βόας add. R. et Intpr. 7. τόδε R. et Lugd., τὸ θεόν. edd. ex mg. Lugd. 9. οἶμαι χρόνον R., χρόνου οἶμαι vulg. 10. τε καὶ R. Lugd., γε καὶ edd. 12. μᾶλλον add. R. (Cl.), Intpr. *potius*. 15. εἶναι add. Lugd., edd. et R. om. 18. οἶμαι R. pro οἶδα.

7. Sunt vero etiam his patria quaedam instituta: in rei publicae vero administratione Francorum politiam sequuntur: tantum in iis, quae ad Deum pertinent, sententia variant. Arbores enim quasdam colunt, et fluminum lapsus et colles et saltus: atque his, tanquam iusta facientes, equos bovesque aliaque quamplurima resectis capitibus immolant. Porro consuetudo, quam cum Francis habent, ipsis conducit, in melius transferens et quodammodo pertrahens cordatiores: et brevi, uti spero, tempore hoc ipsum apud omnes evincet. Opinionis enim absurditas et vesania etiam ab ipsis arbitror, qui ea imbuti sunt, nisi plane stolidi sint, cognoscitur, facileque iis eximi possit. Et sane commiseratione et venia potius, quam odio digni sunt quotquot a vero aberrant. Neque enim volentes errant et labuntur, sed boni ac recti studiosi; iudicio autem decepti conceptas semel opiniones mordicus tenent, cuiuscumque generis fuerint. Porro sacrificiorum immanitas et sinister cultus, non satis scio an verbis curari possint, sive saltibus et lucis praestetur, ut apud barbaros; sive iis, qui olim habitati sunt dii, quales Graecorum religio tenuit. Equidem ita statuo